



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月7日

上場会社名 京阪ホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9045 URL <https://www.keihan-holdings.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石丸 昌宏  
 問合せ先責任者 (役職名) グループ管理室 経理部長 (氏名) 吉川 謙一 TEL 06-6944-2527  
 四半期報告書提出予定日 2023年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	181,323	1.3	17,474	97.4	17,775	69.6	16,301	176.4
2022年3月期第3四半期	179,032	—	8,851	—	10,480	—	5,896	—

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 18,226百万円 (216.8%) 2022年3月期第3四半期 5,752百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	152.06	152.02
2022年3月期第3四半期	55.01	55.00

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前連結会計年度の期首から適用しており、2022年3月期第3四半期に係る各種数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	756,884	271,504	35.2
2022年3月期	737,261	255,876	34.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 266,254百万円 2022年3月期 251,240百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2023年3月期	—	0.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	254,600	△1.4	17,200	28.3	17,000	3.1	16,000	66.8	149.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：有
- ④ 修正再表示：無

(注)詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計上の見積りの変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	113,182,703株	2022年3月期	113,182,703株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	5,977,506株	2022年3月期	5,997,104株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	107,198,923株	2022年3月期3Q	107,185,708株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項などについては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

「2023年3月期第3四半期 決算補足資料」は本日、当社ウェブサイトに掲載するとともに、TDnetで開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(四半期連結損益計算書) .....	6
(四半期連結包括利益計算書) .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(会計上の見積りの変更) .....	8
(追加情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間につきましては、当社グループでは、各事業にわたりすべてのお客さまに「安全安心」にご利用いただけるよう新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策を実施しながら営業活動を行い、業績の向上に努めました結果、営業収益は181,323百万円（前年同期比2,290百万円、1.3%増）、営業利益は17,474百万円（前年同期比8,622百万円、97.4%増）となり、これに営業外損益を加減した経常利益は17,775百万円（前年同期比7,294百万円、69.6%増）となりました。さらに、これに特別損益を加減し、法人税等及び非支配株主に帰属する四半期純利益を控除した親会社株主に帰属する四半期純利益は16,301百万円（前年同期比10,404百万円、176.4%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### ①運輸業

鉄道事業やバス事業におきましては、緊急事態宣言が発出された前年同期と比較して輸送人員が増加したことなどにより、増収となりました。

これらの結果、運輸業全体の営業収益は60,734百万円（前年同期比7,666百万円、14.4%増）となり、営業利益は6,370百万円（前年同期比6,202百万円増）となりました。

#### ②不動産業

不動産販売業におきましては、「ファインレジデンス新百合ヶ丘」や「ザ・ファインタワー大手前」など、マンション販売の増加はあるものの、前年同期の開発案件の販売の反動などにより、減収となりました。

不動産賃貸業におきましては、不動産ファンド収入の増加などにより、増収となりました。

これらの結果、不動産業全体の営業収益は76,618百万円（前年同期比10,993百万円、12.5%減）となり、営業利益は13,362百万円（前年同期比1,328百万円、9.0%減）となりました。

#### ③流通業

百貨店業やショッピングモールの経営におきましては、緊急事態宣言が発出された前年同期の休業や時短営業の影響の反動などにより、増収となりました。

ストア業におきましては、前年同期の新型コロナウイルス感染症の影響の反動はあるものの、前年12月に閉店したフレスト香里園店の影響などにより、減収となりました。

これらの結果、流通業全体の営業収益は38,228百万円（前年同期比2,529百万円、6.2%減）となり、営業利益は1,509百万円（前年同期比111百万円、8.0%増）となりました。

#### ④レジャー・サービス業

ホテル事業におきましては、緊急事態宣言が発出された前年同期の休業や営業規模縮小の影響の反動があったほか、2022年4月3日に「ホテル京阪天満橋駅前」を開業したことにより、増収となりました。

これらの結果、レジャー・サービス業全体の営業収益は16,545百万円（前年同期比8,051百万円、94.8%増）となり、営業損失は2,606百万円（前年同期は6,753百万円の営業損失）となりました。

#### ⑤その他の事業

その他の事業におきましては、緊急事態宣言が発出された前年同期の時短営業の影響の反動などにより、営業収益は2,676百万円（前年同期比356百万円、15.3%増）、営業損失は915百万円（前年同期は1,016百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、有形固定資産や現金及び預金が減少したものの、販売土地及び建物が増加したことなどにより、前連結会計年度末から19,623百万円(2.7%)増加し、756,884百万円となりました。

負債につきましては、未払法人税等が減少したものの、前受金や有利子負債が増加したことなどにより、前連結会計年度末から3,995百万円(0.8%)増加し、485,380百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したことなどにより、前連結会計年度末から15,627百万円(6.1%)増加し、271,504百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、前回公表数値(2022年11月8日)から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	20,327	16,192
受取手形、売掛金及び契約資産	25,129	24,565
有価証券	1,432	0
販売土地及び建物	126,863	148,882
商品	1,430	1,787
その他	11,907	18,158
貸倒引当金	△295	△278
流動資産合計	186,794	209,309
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	213,445	207,577
機械装置及び運搬具（純額）	19,553	17,676
土地	230,941	231,358
建設仮勘定	10,267	13,376
その他（純額）	7,517	7,321
有形固定資産合計	481,726	477,310
無形固定資産		
無形固定資産	7,218	7,000
投資その他の資産		
投資有価証券	42,001	44,964
長期貸付金	242	200
繰延税金資産	5,369	3,935
退職給付に係る資産	1,605	1,635
その他	12,464	12,682
貸倒引当金	△160	△152
投資その他の資産合計	61,521	63,264
固定資産合計	550,466	547,575
資産合計	737,261	756,884

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,020	11,561
短期借入金	60,320	63,242
短期社債	—	4,000
1年内償還予定の社債	10,000	20,000
未払法人税等	3,777	1,638
前受金	8,717	12,229
賞与引当金	2,569	1,401
その他	32,072	31,971
流動負債合計	127,477	146,043
固定負債		
社債	100,000	80,000
長期借入金	174,990	180,563
長期未払金	226	177
繰延税金負債	3,433	3,504
再評価に係る繰延税金負債	32,499	32,475
役員退職慰労引当金	143	127
退職給付に係る負債	17,593	17,628
その他	25,021	24,861
固定負債合計	353,907	339,337
負債合計	481,384	485,380
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	51,466	51,466
資本剰余金	28,796	28,794
利益剰余金	152,007	165,668
自己株式	△21,643	△21,571
株主資本合計	210,627	224,357
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,967	6,913
土地再評価差額金	35,060	35,031
為替換算調整勘定	△12	154
退職給付に係る調整累計額	△403	△201
その他の包括利益累計額合計	40,612	41,897
新株予約権	121	121
非支配株主持分	4,514	5,128
純資産合計	255,876	271,504
負債純資産合計	737,261	756,884

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
営業収益	179,032	181,323
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	140,664	132,945
販売費及び一般管理費	29,516	30,903
営業費合計	170,181	163,849
営業利益	8,851	17,474
営業外収益		
受取利息	26	23
受取配当金	428	503
持分法による投資利益	87	77
雇用調整助成金	1,478	475
新型コロナウイルス感染症対策補助金	1,009	206
雑収入	724	779
営業外収益合計	3,753	2,067
営業外費用		
支払利息	1,525	1,420
雑支出	599	345
営業外費用合計	2,124	1,766
経常利益	10,480	17,775
特別利益		
固定資産売却益	237	4,629
受取補償金	175	2,009
補助金	551	561
工事負担金等受入額	—	106
投資有価証券売却益	1,000	—
その他	274	—
特別利益合計	2,239	7,307
特別損失		
固定資産除却損	642	1,195
固定資産圧縮損	210	134
投資有価証券評価損	1	31
新型コロナウイルス感染症による損失	181	—
減損損失	109	—
その他	133	1
特別損失合計	1,279	1,363
税金等調整前四半期純利益	11,440	23,719
法人税、住民税及び事業税	5,413	5,852
法人税等調整額	△267	957
法人税等合計	5,146	6,809
四半期純利益	6,293	16,909
非支配株主に帰属する四半期純利益	396	608
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,896	16,301



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	6,293	16,909
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△864	948
退職給付に係る調整額	395	201
持分法適用会社に対する持分相当額	△71	166
その他の包括利益合計	△540	1,316
四半期包括利益	5,752	18,226
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,358	17,615
非支配株主に係る四半期包括利益	394	611

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

退職給付に係る会計処理において、数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理年数は、従来、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（主として14年）で費用処理しておりましたが、平均残存勤務期間がこれを下回ったため、第1四半期連結会計期間より費用処理年数を主として13年に変更しております。

なお、当該変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した新型コロナウイルス感染症拡大に伴う影響の収束時期等の仮定について、重要な変更はありません。しかしながら、同感染症の影響については不確定要素が多く、当社グループの経営成績等に重要な影響を及ぼす可能性があります。

(グループ通算制度の適用)

当社及び国内連結子会社は、第1四半期連結会計期間から、単体納税制度からグループ通算制度へ移行しております。これに伴い、法人税及び地方法人税の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号 2021年8月12日）に従っております。